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Jahresrickblicke, Statistisches

1. Schulen (Silvia Berger)
Unterstufen und Mittelstufen (Quellen: Rektorate, Schulsekretariat)
2012/2013 2013/2014 2014/2015
Kindergarten
Abteilungen 12 12 13
Schulerinnen und Schiler 183 228 233
Einflihrungsklassen (Altstadt)
Abteilungen 3 3 3
Schilerinnen und Schiler 28 32 31
Primarschule (inkl. Kleinklassen Primar)
Abteilungen 24 24 30
Schulerinnen und Schuler 462 479 563
Heilpadagogische Sonderschule
Abteilungen ' 7 8
Schulerinnen und Schuler 51 53 62
Oberstufen (Quelle: Kreisschule Unteres Fricktal)
Standort Rheinfelden
Realschule (inkl. Kleinklassen)
Abteilungen 10 10 6
Lehrerinnen* 11 17 17
Lehrer* 7 10 10
Schilerinnen und Schler 104 145 67
Schulaustritte total 22 57 60
davon Ubertritte
—ins Handwerk 13 35 33
— inden Handel 1 2 1
—Ubrige 20 12
—keine Lehre (andere Losungen) - - 14

* exkl. Lehrkrafte fur textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft
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Berufswahlschule
Abteilungen
Lehrerinnen
Lehrer
Schilerinnen und Schiler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
—ins Handwerk
—in den Handel
—Ubrige
—keine Lehre (andere Lésungen)

Sekundarschule

Abteilungen

Lehrerinnen*

Lehrer*

Schulerinnen und Schiler 142
Schulaustritte total 34

davon Ubertritte

—in Fachmaturitatsschulen, Handels-
oder Wirtschaftsmittelschulen

—ins Handwerk

—in den Handel

—Ubrige

—keine Lehre (andere Losungen)

Bezirksschule
Abteilungen
Lehrerinnen
Lehrer
Schilerinnen und Schiler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
—in Gymnasien
—in Fachmaturitatsschulen, Handels-
oder Wirtschaftsmittelschulen
—ins Handwerk oder Handel
— Ubrige
—keine Lehre (andere Lésungen)

2012/2013
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* exkl. Lehrkrafte fiir textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft

204

2014/2015

2
1
1
31
31

Ul vl ol

14
13
23
287
92

47

14
23



Werkjahr
Abteilungen
Lehrerinnen
Lehrer
Schulerinnen und Schiler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
—ins Handwerk
—in den Handel
—Ubrige
—keine Lehre (andere L6sungen)

Standort Kaiseraugst (Daten ab Schuljahr 2004/05)

Realschule

Abteilungen
Lehrerinnen*

Lehrer*

Schulerinnen und Schuler
Schulaustritte total

Sekundarschule
Abteilungen
Lehrerinnen*
Lehrer*
Schilerinnen und Schuler
Schulaustritte total
—davon Ubertritte
—ins Handwerk
—inden Handel
— Ubrige
—keine Lehre (andere Lésungen)
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Standort Magden (Daten ab Schuljahr 2004/05)

Realschule
Abteilungen
Lehrerinnen*
Lehrer*
Schilerinnen und Schuler
Schulaustritte total
davon Ubertritte
—ins Handwerk oder Handel
— Ubrige
- keine Lehre (andere Losungen)
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* exkl. Lehrkrafte fir textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft
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2012/2013 2013/2014 2014/2015

Sekundarschule
Abteilungen 4 4 3
Lehrerinnen* 5 5 5
Lehrer* 5 5 5
Schulerinnen und Schuler 68 73 58
Schulaustritte total 18 19 16
davon Ubertritte
- in Fachmaturitatsschulen, Handels-
oder Wirtschaftsmittelschulen 2 - 3
—ins Handwerk oder Handel 9 11 8
- Ubrige 7 3
—keine Lehre (andere Losungen) - = 2
Zusammenfassung Unter- und Oberstufe in Rheinfelden
Total Abteilungen 98 83 93
Total Lehrerinnen* 144 138 141
Total Lehrer* 64 64 57
Stellenfluktuation:
Abgange/Zugange von Lehrkraften -17/+22 -34/+29 -12/426
Total Schulerinnen und Schiler 1663 1568 1580

Besondere Ereignisse im Schuljahr 2014/2015

Dienstjubildaen 10 Jahre
15 Jahre
20 Jahre

25 Jahre

30 Jahre
35 Jahre

40 Jahre
Pensionierung

Schulleitungswechsel:

Bovet Rosmarie, Michel Verena,

Kawentel Gudrun, Steigmeier Sibylle,

Goth Jorg, Walther Ernst

Hyotyla Tanja, Reimann Lars, Dlrr Ursula,
Tschannen Ueli, Frischknecht Christine,
Grauer Jirgen

Reiss Edith, Fritschi Ruth,

Blattler Jaroslava, Fiechter Madeleine,
Bitterlin Barbara, Schmid Peter, Krieg Martin

Burgi Daniela, Reiss Jurg, Lutte Stefan,
Werndli Gianni
Urwyler Alice, Schreiber Ruedi,

Genner Elsbeth, Krtper Ulrich,

Obrist Christoph

Schulkreis Schitzenmatt mit 5./6. Klassler ist
Astrid Zeiner, Kaiseraugst Frank Jonas

* exkl. Lehrkrafte fur textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft
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2. Kur- und Medizinalwesen

Tourismus Rheinfelden 2012
Logiernachte 64'213
StadtfGhrungen 267

(Christian Balmer)

2013
62'812
295

2014
65'776
260

Gesundheitszentrum Fricktal (Spital in Rheinfelden und in Laufenburg)

Pflegetage Akutspital 42'636
Bettenbelegung Akutspital 83,8%
Pflegetage Pflegeheim 51’495
Bettenbelegung 91,5%
Anzahl Patienten Akutspital 7'530
Gesamtaufwand 96,055 Mio
Betriebsergebnis 195810
Parkresort Rheinfelden

Personalbestand Kurzentrum 239
Personalbestand Parkhotel 105
Pflegetage Privatklinik Salina 7'583
Patienten Privatklinik Salina 397
Logiernachte Parkhotel 14'597
Besucher in Soleschwimmbader 529'071
Besucher in Fitness- und Beautybereich 31'723
Diagnostik Medizin 15152
Gesamtaufwand 39207000
Betriebsergebnis 2'438'000
REHA-Klinik Rheinfelden

Pflegetage 59986
Rheumatische Erkrankungen (Patienten) 52.57%

Krankheiten des Nervensystems (Patienten) 47.43%
Betriebsaufwand 49'255'541
Betriebsergebnis 428'686

44'429
89,2%
42'977
90.6%
7'756
100,381 Mio
231724

243

106

8'926

440

14'140
559260
32'014
16’046
41'736'000
3'154'000

60’867
53.75%
46.25%

51'252'892
1'883'054

Klinik Schiitzen, Klinik fir Psychosomatik und Rehabilitation

Pflegetage 32'786
Personalbestand (inkl. Teilpensen) 202

32'627
214

40756
80,8%
38163
93,8%
7'666
99.401 Mio
13276

263

100

9'149

440

14989
551'030
30'707
19'997
42'962'000
3'330°000

60229
1118

916
51'652'685
872'586

33362
223

207



3. Gemeindestatistik Silvia Berger (Quelle: Stadtverwaltung)

2011 2012 2013 2014
Total Einwohner und Einwohnerinnen 12'119 12'224 12'601 12'941
Schweizerlnnen 8'597 8585 8'750 8'891
Auslanderinnen 3'522 3'639 3'851 4'050
Total Stimmberechtigte 7'169 177 7'315 7'419
Frauen 3'780 3'822 3'879 3'930
Manner 3'389 3’355 3'436 3'489
Total Geburten in Rheinfelden 3902 4142 4202 4382
Knaben 208 209 212 232
Madchen 182 205 208 206
Total Geburten auswarts - - - -
Total Todesfalle 2282 239? 2492 2492
Total Trauungen 239 2322 2092 2442
Total Steuerpflichtige 7'401 7'489 7'580 7'650
Total Steuereinnahmen 41,7 Mio  42,2Mio 40,1 Mio 41,9 Mio
Gemeinderatssitzungen 39 41 40 42
Anzahl Geschafte 695 748 434 431
Anzahl Gebaude 2'681 2'704 2'741 2'749
Versicherungswert 3,899 Mia 3,391 Mia 4,195Mia 4,197 Mia
Handanderungen 272" 170" 209" 2129
Handanderungsvolumen 152,9 Mio 89,4 Mio 113,7 Mio 160,8 Mio
Total Baugesuche 164 141 153 136
private Bauinvestitionen 3 3 2 3)
offentliche Bauinvestitionen 5,009 Mio 3,7 Mio 4,2 Mio 6,1 Mio
Feuerwehr Personalbestand 110 108 122 122
Einsatze 80 80 66 71
davon wegen Feuer 27 27 13 14
Wehrpflichtige 837 878 4) A
Aktive beim Zivilschutz 576 588 599 608
Hauskehricht (13 Verbandsgemeinden) 7'910t 82191t 83281t 8'415t
Hauskehricht pro Einwohner 194 kg 192 kg 190 kg 189 kg
" nur Grundsticke

2 Gesamtzahl vom ganzen Bezirk Rheinfelden

3 nicht mehr ermittelbar, wegen der Neuerungen zum Gebaude- und Wohnungs-
register

4 die Militarsektion ist nicht mehr in Rheinfelden beim Zivilschutz angesiedelt
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Unsere Jubilarinnen und Jubilare (Stand 30.September 2015)

Goldene Hochzeiten (50 Jahre)

Bischofberger Walter und Edith, Chebbi Abdallah und
Charlotte, De Icco Portone Antonia und Portone Luigi,
Federli Hugo und Annalise, Harper Robert und Ingeborg,
Hofer Fernand und Therese, Jakob Markus und Renate,
Keller Therese und Peter, Klitzke Karl und Karin,
Matzenauer Klaus und Verena, Méller Maria und Udo,
Petosa Michele und Varriano Rita, Ponzio Concetto und
Giuseppa, Pozzutti Stelio und Angelina, Riniker Hans und
Elisabeth, Schnider Bernadette und Anton, Senn Hermann
und Elsbeth, Sogukoglu Kifayet und Hakki, Spuhler Ludwig
und Verena, Steingrube Bernd und Bruna, Stocker Iréne
und Peter, Volkmer Bernd und Erika, Waspi Gunther und
Aloisia, Werner Fritz und Lucia, Wunderle Werner und Pia,
Zuber Ulrich und Elisabeth

Diamantene Hochzeiten (60 Jahre)

Berger Walter und Johanna, Brechblihl Agathe und
Werner, Matzler Roland und Colette, Schib Kurt und Pia,
Van Spyk Jan und Liselotte, Wunderlin Anna und Hans

Eiserne Hochzeiten (65 Jahre)

Groflin Fritz und Therese, Schneider Elsbeth und Hans,
Schneider Ernst und llse, Weber Luzia und Paul

Steinerne Hochzeiten (70 Jahre)

Keine

Rheinfelderinnen im Alter von 80 Jahren

1934

1935

Dettling Hedwig, Beer Elisabeth, Moser Esther, Coulaxides
Rosmarie, Reinhard Heinz, Hamm Konrad, Stockli
Leopoldine, Leimgruber Othmar, Rietschli Anna, Perret
Marie, Kinzli Margrith, Neeser Yvonne, Schmitt Maria
Anna, Helmy Marina, Scherrer Magdalena, May Erika
Zenuni Sabrije, Brutschy Myrta, Meyer Pia, Heer Nelly,
Manfredotti Giuseppe, Loitz Jirgen, Lemmenmeier Robert,
Bohler Georg, Vordermann Susi, Urfer Arnold, Schlienger
Max, Siegrist Erika, Tschan Kurt, Sollberger Wilhelm,
Uberto Hedwig, Brunner Theresia, Bachmann Heinz,
Schwab Renate, Weber Liliane, Mader Anna, Gloor Karl,
Lusser Karl, Bruderlin Peter, Eitel Lore, Zanetti Evelyne,
Marbot Alice, Bussinger Erika, Haefeli Bruno, Kym
Johanna, Hahn Albert, Evard Jean Pierre, Moll Anton,
Zuber Irma, Burgherr Thea, Eisenhut Anna Maria, Tschanz
Eberhard, Schlapfer Marianne, Berger Johanna, Theiler
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Theresia, Frey Xaver, Mllhaupt Kurt, Muller Dora, Ta Ba,
Rossbach Ingrid, Thoma Hans Peter, Bleuel Ruth, Kipfer
Hans, Zimmermann Gerty, Suter Walter, Bartholet Hans-
Ulrich, Kundt Lilly, Jojic Cetko, Schwarb Maria Bernadette,
Gasser Georg

Rheinfelderlnnen im Alter von 85 Jahren

1929

1930

Rhyner Walter, Muller René, Meier Yvonne, Budmiger
Hedwig, Patocchi Beatrix, Weber Edeltrud

Fabri Franz, Hassig Heidy, Vogt Werner, Seeholzer
Siegfried, Fankhauser Johann, Cousin Alfred, Roteglia
Adelco, Gysin Felix, Mulhaupt Laura, Roth Gretli, Kundert
Simone, Hitz Meta, Pfister Theresia, Lais Agnes, Zaugg
Margaritha, Kiefer Lore, laconisi Greco, Buck Else,
Schweizer Wilhelm, Uebelhart Kurt, Wunderlin Hans,
Bietenhader Adele, May Karl, Hauri Max, Kessler Luise,
Lustenberger Albert, Schaffner Wilhelm, Frankenberger
Miroslava, Leutenegger René, Hiltpolt Hans, Schib Kurt,
Gerlach Hans-JUrgen, Hoffer Ruth, Muller Héléne, Weber
Irmgard

Rheinfelderinnen im Alter von 90 Jahren und alter
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1925

1924

1923

1922

1921

1920

Kottmann Friedrich, Miyata Yukiko, Umiker Gisela,
Thommen Louis, Ramseier Susanna, Kalt Klara, Flury Jda,
Grunder Marianne, Waldner Martha, Luder Gisela,
Wunderlin Ida, Hork Ursula, Friedrich Kurt, Vogt Charlotte,
Hediger Franz, Messmer Verena, Flrer Irma, Kasik Stefan
Wenk Yvonne, Veillon Dorothea, Frei Ruth, Becker
Margaretha, Meier Marta, Steiner Verena, Schmidinger
Bruno, Von Weissenfluh Helga, Vogt Anna Marie,
Wunderlin Emilie, Francey Hildegard, Frech Palmina,
Amacher Elisa, Schneider Ernst, De Bona Eugen, Weber
Paul

Brigger Herbert, Dietz Daisy, Schéar Louise, Wunderlin
Elsbeth, Mottaz Gertrud, Weber Luzia, Klein Anna, Fuhrer
Margaretha, Zandanel Elisabetta, Gédersmann Heinz,
Bourquin Ursula, Hubscher Frieda, Keller Marie, Trokay
Dorotea, Good Josef, Solenthaler Max, R6thenmund Heidy
Dahne Louise, Grell Hans, Wathrich Anna, Knecht Alfred,
Hiltbrunner Rosa, Mauti Theda, Meyer Johann, Bachmann
Ernst, Fleig Elsa, Schirato Felix, Hilpert Lina, Pfliger Verena
Stitny Magdalena, Waldmeier Anna, Buhler Elisabeth,
Herren Ernst, Groflin Angele, Schumacher Marga
Waldmeier Oskar, Merz Jacqueline, Geyer Ulrich,
Schneeberger Eduard, Van Spyk Jan, Gafner Klara, Frech
Albert, Altorfer Jolanda, Hohler Nelly, Albiez Gertrud,
Molinari Anna Maria



1919 Ammann Elisabetha, Zimmermann Margarit, Santomauro
Grompone Barbara, Gehrig Rosina, Wisler Lina

1918 Albiez Wilhelm, Berner Robert, Schmi Die

1917 Leuenberger Martha, Fellmann Adelheid, Vionnet Ida

1914 Kaufmann Elsa

Jubilarinnen und Jubilare, die nicht erwdhnt werden wollen, sind in den Listen nicht
aufgefihrt.
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