

**Zeitschrift:** Rheinfelder Neujahrsblätter  
**Herausgeber:** Rheinfelder Neujahrsblatt-Kommission  
**Band:** 72 (2016)

**Rubrik:** Jahresrückblicke, Statistisches

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 14.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Jahresrückblicke, Statistisches

## 1. Schulen

(Silvia Berger)

### Unterstufen und Mittelstufen (Quellen: Rektorate, Schulsekretariat)

	2012/2013	2013/2014	2014/2015
Kindergärten			
Abteilungen	12	12	13
Schülerinnen und Schüler	183	228	233

### Einführungsklassen (Altstadt)

Abteilungen	3	3	3
Schülerinnen und Schüler	28	32	31

### Primarschule (inkl. Kleinklassen Primar)

Abteilungen	24	24	30
Schülerinnen und Schüler	462	479	563

### Heilpädagogische Sonderschule

Abteilungen	7	7	8
Schülerinnen und Schüler	51	53	62

### Oberstufen (Quelle: Kreisschule Unteres Fricktal)

#### Standort Rheinfelden

##### Realschule (inkl. Kleinklassen)

Abteilungen	10	10	6
Lehrerinnen*	11	17	17
Lehrer*	7	10	10
Schülerinnen und Schüler	104	145	67
Schulaustritte total	22	57	60
davon Übertritte			
– ins Handwerk	13	35	33
– in den Handel	1	2	1
– übrige	8	20	12
– keine Lehre (andere Lösungen)	–	–	14

\* exkl. Lehrkräfte für textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft

	2012/2013	2013/2014	2014/2015
<b>Berufswahlschule</b>			
Abteilungen	2	2	2
Lehrerinnen	2	1	1
Lehrer	–	1	1
Schülerinnen und Schüler	39	30	31
Schulaustritte total	39	30	31
davon Übertritte	–	–	–
– ins Handwerk	15	17	9
– in den Handel	6	6	13
– übrige	15	6	5
– keine Lehre (andere Lösungen)	3	1	4
<b>Sekundarschule</b>			
Abteilungen	8	5	6
Lehrerinnen*	8	4	2
Lehrer*	6	10	14
Schülerinnen und Schüler	142	144	102
Schulaustritte total	34	34	20
davon Übertritte			
– in Fachmaturitätsschulen, Handels- oder Wirtschaftsmittelschulen	5	5	
– ins Handwerk	11	14	5
– in den Handel	5	5	5
– übrige	13	10	5
– keine Lehre (andere Lösungen)	–	–	5
<b>Bezirksschule</b>			
Abteilungen	19	14	14
Lehrerinnen	20	16	13
Lehrer	24	23	23
Schülerinnen und Schüler	406	396	287
Schulaustritte total	89	103	92
davon Übertritte			
– in Gymnasien	54	51	47
– in Fachmaturitätsschulen, Handels- oder Wirtschaftsmittelschulen	13	20	14
– ins Handwerk oder Handel	21	27	23
– übrige	1	5	2
– keine Lehre (andere Lösungen)	–	–	6

\* exkl. Lehrkräfte für textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft

	2012/2013	2013/2014	2014/2015
<b>Werkjahr</b>			
Abteilungen	2	2	2
Lehrerinnen	–	1	1
Lehrer	2	1	1
Schülerinnen und Schüler	24	20	18
Schulaustritte total	24	20	18
davon Übertritte			
– ins Handwerk	8	7	3
– in den Handel	3	4	4
– übrige	9	8	2
– keine Lehre (andere Lösungen)	4	1	9
<b>Standort Kaiseraugst</b> (Daten ab Schuljahr 2004/05)			
Realschule			
Abteilungen	3	3	2
Lehrerinnen*	2	2	2
Lehrer*	3	3	2
Schülerinnen und Schüler	55	51	38
Schulaustritte total	–	2	–
<b>Sekundarschule</b>			
Abteilungen	4	4	3
Lehrerinnen*	4	5	4
Lehrer*	5	6	4
Schülerinnen und Schüler	64	76	62
Schulaustritte total	17	16	18
– davon Übertritte			
– ins Handwerk	3	6	6
– in den Handel	3	2	3
– übrige	10	8	9
– keine Lehre (andere Lösungen)	1	–	–

### **Standort Magden** (Daten ab Schuljahr 2004/05)

<b>Realschule</b>			
Abteilungen	3	3	2
Lehrerinnen*	4	4	3
Lehrer*	5	6	6
Schülerinnen und Schüler	61	43	28
Schulaustritte total	–	–	–
davon Übertritte			
– ins Handwerk oder Handel	–	–	–
– übrige	–	–	–
– keine Lehre (andere Lösungen)	–	–	–

\* exkl. Lehrkräfte für textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft

	2012/2013	2013/2014	2014/2015
<b>Sekundarschule</b>			
Abteilungen	4	4	3
Lehrerinnen*	5	5	5
Lehrer*	5	5	5
Schülerinnen und Schüler	68	73	58
Schulaustritte total	18	19	16
davon Übertritte			
– in Fachmaturitätsschulen, Handels- oder Wirtschaftsmittelschulen	2	–	3
– ins Handwerk oder Handel	9	11	8
– übrige	7	8	3
– keine Lehre (andere Lösungen)	–	–	2

### Zusammenfassung Unter- und Oberstufe in Rheinfelden

Total Abteilungen	98	83	93
Total Lehrerinnen*	144	138	141
Total Lehrer*	64	64	57
Stellenfluktuation:			
Abgänge/Zugänge von Lehrkräften	-17/+22	-34/+29	-12/+26
Total Schülerinnen und Schüler	1663	1568	1580

### Besondere Ereignisse im Schuljahr 2014/2015

<b>Dienstjubiläen</b>	10 Jahre	Bovet Rosmarie, Michel Verena, Kawentel Gudrun, Steigmeier Sibylle, Goth Jörg, Walther Ernst
	15 Jahre	Hyötylä Tanja, Reimann Lars, Dürr Ursula, Tschannen Ueli, Frischknecht Christine, Grauer Jürgen
	20 Jahre	Reiss Edith, Fritschi Ruth,
	25 Jahre	Blättler Jaroslava, Fiechter Madeleine, Bitterlin Barbara, Schmid Peter, Krieg Martin
	30 Jahre	
	35 Jahre	Bürgi Daniela, Reiss Jürg, Lütte Stefan, Werndl Gianni
	40 Jahre	Urwyler Alice, Schreiber Ruedi,

<b>Pensionierung</b>	Genner Elsbeth, Krüper Ulrich, Obrist Christoph
<b>Schulleitungswechsel:</b>	Schulkreis Schützenmatt mit 5./6. Klässler ist Astrid Zeiner, Kaiseraugst Frank Jonas

\* exkl. Lehrkräfte für textiles Werken, Werken und Hauswirtschaft

<b>2. Kur- und Medizinalwesen</b>		(Christian Balmer)		
		2012	2013	2014
Tourismus Rheinfelden		64'213	62'812	65'776
Logiernächte		267	295	260
Stadtführungen				

#### **Gesundheitszentrum Fricktal** (Spital in Rheinfelden und in Laufenburg)

Pflegetage Akutspital	42'636	44'429	40'756
Bettenbelegung Akutspital	83,8%	89,2%	80,8%
Pflegetage Pflegeheim	51'495	42'977	38'163
Bettenbelegung	91,5%	90,6%	93,8%
Anzahl Patienten Akutspital	7'530	7'756	7'666
Gesamtaufwand	96,055 Mio	100,381 Mio	99,401 Mio
Betriebsergebnis	195'810	231'724	13'276

#### **Parkresort Rheinfelden**

Personalbestand Kurzentrum	239	243	263
Personalbestand Parkhotel	105	106	100
Pflegetage Privatklinik Salina	7'583	8'926	9'149
Patienten Privatklinik Salina	397	440	440
Logiernächte Parkhotel	14'597	14'140	14989
Besucher in Soleschwimmbäder	529'071	559'260	551'030
Besucher in Fitness- und Beautybereich	31'723	32'014	30'707
Diagnostik Medizin	15'152	16'046	19'997
Gesamtaufwand	39'207'000	41'736'000	42'962'000
Betriebsergebnis	2'438'000	3'154'000	3'330'000

#### **REHA-Klinik Rheinfelden**

Pflegetage	59'986	60'867	60'229
Rheumatische Erkrankungen (Patienten)	52.57%	53.75%	1'118
Krankheiten des Nervensystems (Patienten)	47.43%	46.25%	916
Betriebsaufwand	49'255'541	51'252'892	51'652'685
Betriebsergebnis	428'686	1'883'054	872'586

#### **Klinik Schützen, Klinik für Psychosomatik und Rehabilitation**

Pflegetage	32'786	32'627	33'362
Personalbestand (inkl. Teiltippsen)	202	214	223

### 3. Gemeindestatistik

Silvia Berger (Quelle: Stadtverwaltung)

	2011	2012	2013	2014
Total Einwohner und Einwohnerinnen	12'119	12'224	12'601	12'941
SchweizerInnen	8'597	8'585	8'750	8'891
AusländerInnen	3'522	3'639	3'851	4'050
Total Stimmberechtigte	7'169	7'177	7'315	7'419
Frauen	3'780	3'822	3'879	3'930
Männer	3'389	3'355	3'436	3'489
Total Geburten in Rheinfelden	390 <sup>2)</sup>	414 <sup>2)</sup>	420 <sup>2)</sup>	438 <sup>2)</sup>
Knaben	208	209	212	232
Mädchen	182	205	208	206
Total Geburten auswärts	—	—	—	—
Total Todesfälle	228 <sup>2)</sup>	239 <sup>2)</sup>	249 <sup>2)</sup>	249 <sup>2)</sup>
Total Trauungen	239	232 <sup>2)</sup>	209 <sup>2)</sup>	244 <sup>2)</sup>
Total Steuerpflichtige	7'401	7'489	7'580	7'650
Total Steuereinnahmen	41,7 Mio	42,2 Mio	40,1 Mio	41,9 Mio
Gemeinderatssitzungen	39	41	40	42
Anzahl Geschäfte	695	748	434	431
Anzahl Gebäude	2'681	2'704	2'741	2'749
Versicherungswert	3,899 Mia	3,391 Mia	4,195 Mia	4,197 Mia
Handänderungen	272 <sup>1)</sup>	170 <sup>1)</sup>	209 <sup>1)</sup>	212 <sup>1)</sup>
Handänderungsvolumen	152,9 Mio	89,4 Mio	113,7 Mio	160,8 Mio
Total Baugesuche	164	141	153	136
private Bauinvestitionen	3)	3)	3)	3)
öffentliche Bauinvestitionen	5,009 Mio	3,7 Mio	4,2 Mio	6,1 Mio
Feuerwehr Personalbestand	110	108	122	122
Einsätze	80	80	66	71
davon wegen Feuer	27	27	13	14
Wehrpflichtige	837	878	4)	4)
Aktive beim Zivilschutz	576	588	599	608
Hauskehricht (13 Verbandsgemeinden)	7'910 t	8'219 t	8'328 t	8'415 t
Hauskehricht pro Einwohner	194 kg	192 kg	190 kg	189 kg

<sup>1)</sup> nur Grundstücke

<sup>2)</sup> Gesamtzahl vom ganzen Bezirk Rheinfelden

<sup>3)</sup> nicht mehr ermittelbar, wegen der Neuerungen zum Gebäude- und Wohnungsregister

<sup>4)</sup> die Militärsektion ist nicht mehr in Rheinfelden beim Zivilschutz angesiedelt

## **Unsere Jubilarinnen und Jubilare**

(Stand 30. September 2015)

### **Goldene Hochzeiten (50 Jahre)**

Bischofberger Walter und Edith, Chebbi Abdallah und Charlotte, De Icco Portone Antonia und Portone Luigi, Federli Hugo und Annalise, Harper Robert und Ingeborg, Hofer Fernand und Therese, Jakob Markus und Renate, Keller Therese und Peter, Klitzke Karl und Karin, Matzenauer Klaus und Verena, Möller Maria und Udo, Petosa Michele und Varriano Rita, Ponzio Concetto und Giuseppa, Pozzutti Stelio und Angelina, Riniker Hans und Elisabeth, Schnider Bernadette und Anton, Senn Hermann und Elsbeth, Sogukoglu Kifayet und Hakki, Spuhler Ludwig und Verena, Steingrube Bernd und Bruna, Stocker Irène und Peter, Volkmer Bernd und Erika, Wäspi Günther und Aloisia, Werner Fritz und Lucia, Wunderle Werner und Pia, Zuber Ulrich und Elisabeth

### **Diamantene Hochzeiten (60 Jahre)**

Berger Walter und Johanna, Brechbühl Agathe und Werner, Matzler Roland und Colette, Schib Kurt und Pia, Van Spyk Jan und Liselotte, Wunderlin Anna und Hans

### **Eiserne Hochzeiten (65 Jahre)**

Gröflin Fritz und Therese, Schneider Elsbeth und Hans, Schneider Ernst und Ilse, Weber Luzia und Paul

### **Steinerne Hochzeiten (70 Jahre)**

Keine

### **RheinfelderInnen im Alter von 80 Jahren**

- 1934 Dettling Hedwig, Beer Elisabeth, Moser Esther, Coulaxides Rosmarie, Reinhard Heinz, Hamm Konrad, Stöckli Leopoldine, Leimgruber Othmar, Rüetschli Anna, Perret Marie, Künzli Margrith, Neeser Yvonne, Schmitt Maria Anna, Helmy Marina, Scherrer Magdalena, May Erika
- 1935 Zenuni Sabrije, Brutschy Myrta, Meyer Pia, Heer Nelly, Manfredotti Giuseppe, Loitz Jürgen, Lemmenmeier Robert, Bohler Georg, Vordermann Susi, Urfer Arnold, Schlienger Max, Siegrist Erika, Tschan Kurt, Sollberger Wilhelm, Uberto Hedwig, Brunner Theresia, Bachmann Heinz, Schwab Renate, Weber Liliane, Mäder Anna, Gloor Karl, Lusser Karl, Brüderlin Peter, Eitel Lore, Zanetti Evelyn, Marbot Alice, Bussinger Erika, Haefeli Bruno, Kym Johanna, Hahn Albert, Evard Jean Pierre, Moll Anton, Zuber Irma, Burgherr Thea, Eisenhut Anna Maria, Tschanz Eberhard, Schläpfer Marianne, Berger Johanna, Theiler

Theresia, Frey Xaver, Mülhaupt Kurt, Müller Dora, Ta Ba,  
Rossbach Ingrid, Thoma Hans Peter, Bleuel Ruth, Küpfer  
Hans, Zimmermann Gerty, Suter Walter, Bartholet Hans-  
Ulrich, Kundt Lilly, Jojic Cetko, Schwarb Maria Bernadette,  
Gasser Georg

#### **RheinfelderInnen im Alter von 85 Jahren**

- 1929 Rhyner Walter, Müller René, Meier Yvonne, Budmiger  
Hedwig, Patocchi Beatrix, Weber Edeltrud  
1930 Fabri Franz, Hässig Heidy, Vogt Werner, Seeholzer  
Siegfried, Fankhauser Johann, Cousin Alfred, Roteglia  
Adelco, Gysin Felix, Mülhaupt Laura, Roth Gretli, Kundert  
Simone, Hitz Meta, Pfister Theresia, Lais Agnes, Zaugg  
Margaritha, Kiefer Lore, Iaconisi Greco, Buck Else,  
Schweizer Wilhelm, Uebelhart Kurt, Wunderlin Hans,  
Bietenhader Adele, May Karl, Hauri Max, Kessler Luise,  
Lustenberger Albert, Schaffner Wilhelm, Frankenberger  
Miroslava, Leutenegger René, Hiltpolt Hans, Schib Kurt,  
Gerlach Hans-Jürgen, Hoffer Ruth, Müller Hélène, Weber  
Irmgard

#### **RheinfelderInnen im Alter von 90 Jahren und älter**

- 1925 Kottmann Friedrich, Miyata Yukiko, Umiker Gisela,  
Thommen Louis, Ramseier Susanna, Kalt Klara, Flury Jda,  
Grunder Marianne, Waldner Martha, Luder Gisela,  
Wunderlin Ida, Hork Ursula, Friedrich Kurt, Vogt Charlotte,  
Hediger Franz, Messmer Verena, Fürer Irma, Kasik Stefan  
1924 Wenk Yvonne, Veillon Dorothea, Frei Ruth, Becker  
Margaretha, Meier Marta, Steiner Verena, Schmidinger  
Bruno, Von Weissenfluh Helga, Vogt Anna Marie,  
Wunderlin Emilie, Francey Hildegard, Frech Palmina,  
Amacher Elisa, Schneider Ernst, De Bona Eugen, Weber  
Paul  
1923 Brügger Herbert, Dietz Daisy, Schär Louise, Wunderlin  
Elisabeth, Mottaz Gertrud, Weber Luzia, Klein Anna, Fuhrer  
Margaretha, Zandanel Elisabetta, Gödersmann Heinz,  
Bourquin Ursula, Hübscher Frieda, Keller Marie, Trokay  
Dorotea, Good Josef, Solenthaler Max, Röthenmund Heidy  
1922 Dähne Louise, Grell Hans, Wüthrich Anna, Knecht Alfred,  
Hiltbrunner Rosa, Mauti Theda, Meyer Johann, Bachmann  
Ernst, Fleig Elsa, Schirato Felix, Hilpert Lina, Pflüger Verena  
1921 Stitny Magdalena, Waldmeier Anna, Bühler Elisabeth,  
Herren Ernst, Gröflin Angele, Schumacher Marga  
1920 Waldmeier Oskar, Merz Jacqueline, Geyer Ulrich,  
Schneeberger Eduard, Van Spyk Jan, Gafner Klara, Frech  
Albert, Altorfer Jolanda, Hohler Nelly, Albiez Gertrud,  
Molinari Anna Maria

- 1919 Ammann Elisabetha, Zimmermann Margarit, Santomauro  
Grompone Barbara, Gehrig Rosina, Wisler Lina
- 1918 Albiez Wilhelm, Berner Robert, Schmi Die
- 1917 Leuenberger Martha, Fellmann Adelheid, Vionnet Ida
- 1914 Kaufmann Elsa

Jubilarinnen und Jubilare, die nicht erwähnt werden wollen, sind in den Listen nicht aufgeführt.

